
R OM Â N I A
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al judeţului Prahova
a unei construcţii “Puţ apă – sistem Canadian “aflată în administrarea Centrului
de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Persoane Adulte cu

Handicap Nedelea , în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi demolării acesteia

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Prahova şi Raportul

Direcţiei Patrimoniu nr. 5890/09.04.2014, privind trecerea din domeniul public în
domeniul privat al judeţului Prahova a unei construcţii “Puţ apă – sistem Canadian
“aflată în administrarea Centrului de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică pentru
Persoane Adulte cu Handicap Nedelea, în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi
demolării acesteia;

- Adresa nr. 840/02.04.2014 a Centrului de Recuperare şi Reabilitare
Neuropsihiatrică pentru Persoane Adulte cu Handicap Nedelea;

- Prevederile art.10 aln.2 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art. 2 din Ordonanţa Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea
procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care
alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată
prin Legea nr. 246/2001;

În temeiul art.97 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre:
Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al judeţului

Prahova a unei construcţii “Puţ apă – sistem Canadian “aflată în administrarea
Centrului de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Persoane Adulte cu
Handicap Nedelea, în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi demolării acesteia.

Art.2 Prezenta Hotărâre modifică în mod corespunzător prevederile Hotărârii nr.
153/16.12.2011 privind modificarea şi completarea anexei la Hotărârea Consiliului
Judeţean Prahova nr.54/2009 referitoare la darea sau, după caz, menţinerea în
administrarea unor instituţii de interes judeţean a unor imobile proprietate publică a
judeţului Prahova, precum şi prevederile anexei nr. 5 la Hotărârea nr. 143/2011 privind
modificarea şi completarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Prahova
nr.27/2001 referitoare la inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al
judeţului Prahova.

Art.3. Serviciul Gestiune Documente şi Managementul Calităţii va comunica
prezenta hotărâre persoanelor interesate.

PREŞEDINTE,
Mircea Cosma

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR,
Mihail Pavel

Ploieşti, 24 apr 2014
Nr.037



R O M Â N I A
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

EXPUNERE DE MOTIVE

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al judeţului Prahova
a unei construcţii “Puţ apă – sistem Canadian “aflată în administrarea Centrului de
Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Persoane Adulte cu Handicap

Nedelea , în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi demolării acesteia

Conform Hotărârii nr.153/16.12.2011 privind modificarea şi completarea anexei
la Hotărârea Consiliului Judeţean Prahova nr.54/2009 referitoare la darea sau, după caz,
menţinerea în administrarea unor instituţii de interes judeţean a unor imobile
proprietate publică a judeţului Prahova, construcţia “Puţ apă – sistem Canadian”, este
proprietate publică a judeţului Prahova, fiind în administrarea Centrului de Recuperare
şi Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Persoane Adulte cu Handicap Nedelea.

Prin adresa nr.840/02.04.2014 Centrul de Recuperare şi Reabilitare
Neuropsihiatrică pentru Persoane Adulte cu Handicap Nedelea solicită Consiliului
Județ ean Prahova trecerea din domeniul public în domeniul privat a acestei construcţii
în vederea demolării, deoarece se află într-o avansată stare de degradare fizică şi este
nefuncţională de mai mulţi ani.

În conformitate cu prevederile art. 2 din O.G. nr. 112/2000 pentru
reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor
corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-
teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, pentru scoaterea din funcţiune, în vederea
valorificării şi, după caz, casării, activele corporale vor fi trecute în domeniul privat al
statului sau al unităţilor administrativ – teritoriale, potrivit reglementărilor privind
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia.

În raport de cele prezentate a fost elaborat prezentul proiect de hotărâre, pe care-l
supun spre aprobare.

PREŞEDINTE,
Mircea Cosma



ROMÂNIA
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN
DIRECŢIA PATRIMONIU
NR. 5890/09.04.2014

RAPORT
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al judeţului Prahova

a unei construcţii “Puţ apă – sistem Canadian “aflată în administrarea Centrului de
Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Persoane Adulte cu Handicap Nedelea ,

în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi demolării acesteia

În aplicarea dispoziţiilor art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile
proprietate publică, a fost adoptată Hotărârea Guvernului României nr. 1.359/2001 privind
atestarea domeniului public al judeţului Prahova, precum şi al municipiilor, oraşelor şi
comunelor din judeţul Prahova.

Anexa nr. 1 la hotărârea sus menț ionată a fost modificată prin Hotărârea Guvernului
României nr. 906/2012. , la Cap.II, lit.E – Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia
Copilului Prahova și școlile speciale, poziţia nr. 6 - Centrul de Recuperare şi Reabilitare
Neuropsihiatrică pentru Persoane Adulte cu Handicap, comuna Ariceștii Rahtivani, satul
Nedelea figurează construcţiei “Puţ apă – sistem Canadian”. Acesta a fost transmis în
administrarea Centrului de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Persoane Adulte
cu Handicap Nedelea conform Hotărârii nr. 153/16.12.2011 privind modificarea şi
completarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Prahova nr.54/2009 referitoare la darea
sau, după caz, menţinerea în administrarea unor instituţii de interes judeţean a unor imobile
proprietate publică a judeţului Prahova.

Prin adresa nr.840/02.04.2014 Centrul de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică
pentru Persoane Adulte cu Handicap Nedelea solicită Consiliului Județ ean Prahova trecerea din
domeniul public în domeniul privat a acestei construcţii în vederea demolării, deoarece se află
într-o avansată stare de degradare fizică şi este nefuncţională de mai mulţi ani.

În conformitate cu prevederile art. 2 din O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea
procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc
domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr.
246/2001, pentru scoaterea din funcţiune, în vederea valorificării şi, după caz, casării, activele
corporale vor fi trecute în domeniul privat al statului sau al unităţilor administrativ – teritoriale,
potrivit reglementărilor privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia.

Faţă de cele prezentate şi având în vedere şi prevederile art.10 alin. 2 din Legea nr.
213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare,
avizăm favorabil prezentul proiect de hotărâre .

Şef serviciu,
Livia Barbălată


